# DE EMMANUELE

## LIBRI DUO.

### PROLOGUS.

in quemdam magistri Andreæ tractatum, quem in Isaïæ explanationem scripserat, simul et ediderat, incidi, in quo nonnulla minus caute posita, minus catholice disputata inveni. In multis namque scripturæ illius locis ponitur Judæorum sententia quasi sit non tam Judæorum quam propria, et velut vera. Super illum autem locum: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium*, Judæorum objectiones vel quæstiones ponit, nec solvit, et videtur velut eis palmarum dedisse, dum eas veluti insolubiles relinquit. In ejusmodi itaque positionibus scandalizantur peritores, infamantur imperitores, in tantum ut usque hodie ex ejus discipulis existant qui supra positam prophetiam non de beata Maria, quin potius de prophetissa dictam contendant. Ad tollendum ergo errorem vel eorum qui jam decepti sunt, vel adhuc decipi possunt, statui aliqua scribere, et positis objectionibus obviare. Prima itaque operis hujus fronte libet ipsas objectiones ponere, quemadmodum inveniuntur in jam dicta explanatione. Secundo vero quasi pro testimonio adjungo quædam verba beati Hieronymi, quemadmodum ab ipso edita sunt in explanationem ejusdem loci. Ultimo autem loco libet ex meo addere quantum puto ad resellendas objectiones posse sufficere.

#### OBJECTIONES MAGISTRI ANDREÆ

*Secundaum quod Iudei solent nobis opponere de nostro Emmanuele.*

*Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur A viderint vel visuri erant? Vos per abrupta, nos per nonnen ejus Emmanuel (Isa. vii).* Ilanc de conceptione et Nativitate Salvatoris nostri, et integritate, et virginitate matris ejus semper virginis apertissimam prophetiam, prout justum est cum de ipsis exponimus. Insurgentis in nos Iudei, veritatis inimici, suæ cavillationis ariete firmissimum siede nostræ murum labefactare conantur. Primo dicunt quod in Hebraico non habetur hec cala, quæ vox virginem, sed alma, quæ nunc juvenculam, nunc absconsam significat. A quibus cum opponentes querimus quomodo futuræ liberationis signum esse possit, quod junioris aetatis semina, vel abscondita et secreta concipiat, et pariat cum hoc frequentissime fieri videamus, respondent dicentes: **A** hoc signum erat quod ea quæ nondum conceperat in prima ad eam viri accessione conceptura erat, et masculum paritura, qui ab ipso populo, vel matre Emmanuel nominaretur. Ac si a propheta dicereatur: O domos David, si videris hanc juvenculam quæ nondum concepit in proximo concipere, et filium parere, scias hoc tibi signum future liberationis de manu supradictorum regum a Domino datum. Vos autem, inquiunt, qui hoc de Virginis vestri Jesu matris conceptione, et partu exponitis, respondete quomodo quod post sexcentos vel et amplius factum est annos domui David, et Acham, quod de manu Rasin, tunc regis Syriæ, et Phacee filii Romelie liberandi essent signum esse potuit. Quomodo illis signum esse potuit quod nunquam

**B** in terram Juda, et quid in ea facturi sint ad extremum post enumerationem eorum quæ vastitatem sequuntur, imperat Dominus prophetæ ut in grandi libro plane et legibiliter scribat nascituri de juvencula, vel abscondita pueri nomina duo haec: Velociter spolia detrahe, cito praedare. Et ne qua fraus, vel dolus subesse putaretur, vel ne alio quam ad prophetissam (Isaïæ videlicet uxorem, et filium ex ea natum) quod de virgine, vel potius juvencula paritura dicitur inverteretur, adhibuit et duos quibus bene credi deberet testes, et sub his testibus ad prophetissam maritali officio accessit, et concepit, et peperit cuius nomen Domino præcipiente, sicut subjungitur, appellat, causamque [quare sic debet appellari] supponit. Ecce, inquit, omnia rationabili-

ter procedunt, omnia que promittuntur fiunt; promittitur juvencula quæ nondum conceperat in signum paritura filium. Adhibentur testes duo fideles, qui visu et auditu prophetissam ad quain Isaias accessit, adolescentulam esse dignoscere, et ex ea viri ad illam accessione concepisse, cum tempus pariendi advenit, certissime scire valerent. Si dubitatis de juvencula, fideles fidem facient testes. Prædictur conceptura, concepit paritura filium, peperit et masculum. Cibos comedit quos comesturus fuit predictus. Ecce datum est signum quo se daturum Dominus promisit. Nam non res signum secuta est? In diebus infantiae filii virginis, vel juvenculae duo reges a quorum facie Judas trepidabat, alter ab Assyriis interfactus, alter ab Osee filio Elam trucidatus occubuerunt. Ecce signum præcessit, secuta est res. Liberatus est Judas a metu, propter quem tollendum datum est signum. Vestrae autem virginis partus nec signum fuit, quibus tollendus erat melius, sed nec esse potuit. Nec res propter quæ signum datum est secuta est. Sed quingentis et eo amplius annis signum quod vos ponitis præcessit. Explicate, si potestis, quomodo Isaias propheta sub notis et nominatis testibus ad prophetissam accesserit, ex qua accessione ipsa conceperit, et filium peperit quem Dominus idcirco vocari jussit accelerata, spolia detrahe, festina prædere. Quod in diebus infantiae ejus a regionibus Assyriorum tollenda esse fortitudo Damasci, ubi regnabat Rasiu, et spolia Samariae, ubi sceptra gerebat Phacee filius Regnelliæ. Apertissime loquitur sacra Scriptura Dominum qui mentiri non potest dicere, quod antequam puer quem prophetissa peperit Isaiae, sciat patrem suum et matrem vocare, Damascus et Samaria ab Assyriis destruenda sit. Si virginem vestram hujus pueri matrem dixeritis, consequenter et Isaiam ejus patrem esse dicere vos oportebit.

Si statim post natum Isaiae de prophetissa filium, mortuis duobus regibus, Judas a metu quem illi incutiebant liberatus est, cuius rei gratia signum dabatur, luce clarius eluet quia ejusdem pueri matris et conceptus et partus prædictæ liberationis signum fuerit. Hæc sunt quæ in nos tela jaciunt Judæi, sacrarum nos litterarum depravatores, et violentos distortores appellantes. Quibus ut responderemus nec opus est, cum alii hoc ante nos fecerint. Sed an sufficienter responsum sit, ipsi qui responderunt viderint. Nec utile, ne si forte anceps certamen imparibus ineunte viribus succumbamus, non nobis solis, sed et illis quorum acutissimi vivacitate ingenii, si cum eis congressi fuissent facile superarentur, victores insultent. Nos itaque nostris viribus emensis, fortioribus relinquentes,

A ceptam litteralis sensus explanationem exsequamur. Dabit gratuita voluntate sua, non vestris persuaderum, et incredulorum meritis signum. Facturus est Dominus quiddam vobisque in signum daturus, quod cum videritis, significabit vobis quod a metu prædictorum regum liberabitini. Ecce virgo concipiet et pariet. Juvencula vel absconditæ partus et conceptus, quando eum videritis, significabit vobis quod a prædicto metu liberabitini, et vocabis tu domus Juda, vel quæ concepisti, Emmanuel. Ideo tali nomine, vel domo Juda, vel matre vocante, puer nominabitur, quia Deum propitium et adjutorem sibi futurum intelligent, cum puerum quem sibi in signum se daturum promisit jam natum perspexerint. Vel quia in diebus nativitatis ejus B jam illis Dominus benefacere cœperat. Butyrum et mel comedet. Si, ut causalem facimus conjunctionem, scientia reprobandi malum et eligendi bonum causa est quare butyrum et mel comedat. An talis conseruit talem scientiam conferre potest? Nonne et stulti butyrum et mel comedunt? Si ergo ut consecutivum facimus ut dicamus: Butyrum et mel comedet, et sciet reprobare malum, et eligere bonum, quomodo exponetur quod sequitur, quia antequam sciat puer, etc., nisi forte quia ibi, sicut in plerisque copulativa accipiatur, et sic legatur: Butyrum et mel comedet, et sciet reprobare malum, et eligere bonum, et antequam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra quam tu de C testaris a facie duorum regum suorum? Sunt qui ita legunt: Butyrum et mel comedet, ut qui sciat reprobare malum et eligere bonum, et antequam hujusmodi scientiam habeat derelinquetur, etc. Hoc etiam partem signi putant, quod in infantia positus quæ nihil eorum quæ apponuntur rejicere solet, immundis tanquam sordibus refutatis, mundos tantum cibos (quæ synodochice in butyro et melle accipiuntur) in cibum sumpturus sit. In eo quod diciunt butyrum et mel comedet, Hebrei futura fertilitatis promissionem esse dicunt. Ubi nos habemus, ut sciat reprobare malum, illi habent, ut dicunt, ad scientiam abominari in malum et eligere in bonum. Quod est dicere: prophetissæ filius butyrum et mel comedet cum venerit ad scientiam qua possit abominari malum et eligere bonum. Unde autem quando ille ad annos discretionis pervenerit, tanta sit futura copia in terra hostiliter vastata, ut lacte (quod per butyrum intelligimus) et melle fluat, subjungit, quia antequam sciat, etc. Bene poterit tunc puer butyrum et mel comedere, quia in infantiæ aetate illius derelinquetur Syria et decem tribuum terra a duobus regibus quos tu, dominus Juda, formidas.

### VERBA HIERONYMI.

(2) Quando autem dicitur, dabit Dominus ipse vobis signum, novum debet esse atque mirabile.

(2) Lib. iii Comment. in cap. vii Isa.

Sin autem juvencula, vel puella, ut Judæi volunt, et non virgo pariat: quale signum poterit appellari

cum hoc nomen *ætatis* sit, non integratatis? et revera ut cum Judæis conferamus pedem, et nequam contemptioso sine præbeamus eis risum nostræ imperitæ. Virgo Hebraice נָבָה appellatur, quæ in præsenti loco non scribitur. Sed pro hoc verbo positum est, נָבָה quod præter LXX qui posuerunt ἡ περθίων omnes adolescentulam transstulerunt. Porro נָבָה apud eos verbum ambiguum est, dicitur enim et adolescentula, et abscondita, id est ἀποχρυψά. Unde et in titulo psalmi noni, ubi in Hebraico positum est alma, nomen quod cæteri interpres transtulerunt pro adolescentula, quod LXX interpretati sunt pro absconditis, et in Genesi legimus ubi Rebecca dicitur alma aquilam non adolescentulam, nec puellam, sed absconditam transtulisse (Gen. xxiv). Sunamitis quoque mulier amissio filio cum Elisei fuisset pedibus provoluta, et prohiberet eam Giezi, audit a propheta: Dimitte eam quia in dolore est, et Dominus abscondit a me (IV Reg. iv). In Hebreo scriptum est, בְּנֵי יִשְׂרָאֵל Ergo alma non solum puella, sed et virgo; sed cum ἀπετίστη virgo abscondita dicitur, et secreta, quæ nunquam virorum patuerit aspectibus, sed magna parentum diligentia custodita sit. Lingua quoque Pu-

A nica quæ de Hebræorum fontibus manare dicitur, proprie virgo alma appellatur, et ut risum præbeamus Judæis, nostro quoque sermone alma sancta dicitur. Omniumque pene linguarum verbis utuntur Hebræi, ut est illud in Canticō cantorum de ὑπεριών, id est ferculū sibi Salomon fecit, quod et in Hebreo ita legimus. Verbum quoque nugas, et mensuram, Hebræi eodem modo, eisdem appellant sensibus, et quantum cum 'mea pugno memoria, nunquam me arbitror alma in muliere nupta legisse, sed in ea quæ virgo est, ut non solum virgo sit, sed virgo júnioris ætatis, et in annis adolescentiæ. Potest enim fieri ut virgo sit vetula. Ista autem virgo erat in annis puellaribus, vel certe virgo, non puella, et quæ adhuc virum nosse non posset, sed jam nubilis. Denique et in Deuteronomio sub puellæ et adolescentulæ nomine virgo intelligitur. Si invenerit, inquit, homo in campo puellam despensatam, et vi opprimens eam dormierit cum ea, interficiet virum solum qui concubuit cum ea, et puellæ nihil facietis. Non est adolescentulæ peccatum mortis, quia quomodo si quis insurgat contra proximum suum, et interficiat animam ejus, sic hoc negotio accidit (Deut. xxii), etc.

## LIBER PRIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Resellitur Judæorum sententia et Christianorum confirmatur.*

*Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et rocabitur nomen ejus Emmanuel; butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum (Isai. viii).* O quam merito videntes dicti sunt qui in tam longinquum videre potuerunt! Qui enim bodie dicitur propheta, olim dicebatur videns. Sexcentis certe, et eo amplius annis, si nos chronographi non fallunt, sunt ista prævisa atque prædicta antequam facta. Vide ergo in quam longinquum prospexit qui ista prædictit. Miraris, ut arbitror, de perspicacia prævidentiae, mirare nihilominus in verbis prophetæ profunditatem intelligentiæ. Mira sane vis illa prævidendi, sed non minus mirabilis modus ipse dicendi. Ecce in eisdem ipsis verbis prophetæ unde Christianus illuminatur, inde Judæus excæcatur, diabolus infatuatur. Ecce ubi agnus ambulat, elephas natat, sed non enat. Ecce ubi Christiana simplicitas planam viam invenit, currit, nec offendit, Judaica perfidia submergitur, diabolus suffocatur. In tantum autem illuminatur Christianus, ut malit mori quam veritatem diffiteri, in tantum excæcatur Judæus ut parator sit mori quam veritatem fateri, in tantum infatuatur diabolus, ut præsumat posse fieri peccatorem quem constat esse omnium Redemptorem. *Hæc omnia, inquit, tibi dabo si, procidens, adoraveris me (Matth. iv).* Illum provocat ad se ad-

C orandum cui flectitur omne genu coelestium, terre strium et infernorum (Philip. ii). Ecce quomodo stulti facti sunt principes Taneos. Et quidem necesse erat ut redemptionis nostræ sacramenta verborum ambiguitate obnubilarentur, ne a malignis spiritibus vel hominibus intelligerentur; et impediarentur. Si enim cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent. Non sun tam prompti eloqui, vel profundi ingenii, ut me arbitrer posse prophetæ sententia profunditatem sermone explicare vel cogitatione comprehendere. Sufficit mihi hoc loco, si detur in simplici litteræ expositione devotioni fidelium satisfacere, et quomodo debeat hæc Isaïæ prophetia ad Verbi incarnationem referri ostendere: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et rocabitur nomen ejus Emmanuel.* Et hanc quidem prophetiam, etsi nunquam detur vobis secundum dictam sententiam circumiacenti litteræ posse coaptare, nihilominus tamen debetis eam credere de Christo prædictam, et in Christo completam fuisse. Qui non potest intelligere vocem prophetantis, audiatur vel sensum exponentis. Qui non intelligit sensum vaticinantis prophetæ, credit vel sententia exponentis evangelistæ. Audi proponentem: *Ecce virgo concipiet.* Attende exponentem: *Hoc totum actum est, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam:* *Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur nobiscum Deus.* Quod totum? *Noli timere, Joseph,*

*accipere Mariam conjugem tuam : quod enim ex ea natum est, de Spiritu sancto est.* Ecce evangelista dicit dictam prophetiam in beata Maria completam fuisse. Quis audeat contradicere? Ibi prædictur conceptura virgo, hic dicitur concepisse de Spiritu sancto; concepit ergo de Spiritu sancto, non de viro. Non novit Spiritus sanctus virginem corrumpere, sed sanctificare. Nescit Spiritus sanctus munditiam virginis minuere, sed augere; nescit sedare, sed glorificare. Qui ergo necdum habet cor illuminatum ad intelligendum sensum vaticinantis prophetæ, afflatal saltem aures non graves ad obaudendum exponenti evangelistæ, ne incurrat illud ejusdem Isaiae: *Excaca cor populi hujus, et aures ejus aggrava* (*Isai. vi.*). Qui necdum intelligit quod legit, saltem credat ex corde, ut sic mereatur intelligere: *Si non credideritis, inquit, non intelligetis* (*Isai. viii.*). Firmissimum argumentum fidei nostræ quod idem tam concorditer nuntiant prophete et evangelistæ. Quod propheta prænuntiat: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel.* Hoc est quod Evangelista aliis verbis enuntiat: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i.*). Habitavit, inquit, in nobis. Habitavit sane ut fuerit noster Emmanuel, et esset nobiscum Deus. Quod propheta uno verbo exprimit cum eum Emmanuel dicit, hoc est quod angelus ad Mariam latius explicat, cum ei divinitus annuntiat: *Quod erit nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. i.*).

### CAPUT II.

*Quæ sunt illa quæ nobis solent Judæi, vel judaizantes opponere ad ea quæ sentimus de nostro Emmanuele.*

Sed huic nostræ assertioni reclamant Judæi, submurmurant, imo acclamant illis judaizantes nostri. Objiciunt multa quibus putant refellere assertionem nostram. Adducunt hinc inde argumenta quibus uituntur astruere assertionem suam. Primum itaque est arguere exercitatem Judæorum. Secundum, rumpere surditatem judaizantium. Tertium, si detur satisfacere devotiovi fidelium, et pie quærentium. Videamus itaque nunc qualia vel quanti pendenda sunt quæ nobis cavillatores opponunt. Dicunt itaque hoc quod nos sentimus de puerpera, vel pueru nostro nullo modo posse esse ejus rei signum pro qua dictum est: *Pete tibi signum a Domino Deo tuo.* Refert sane Isaías quod Rasin rex Syriæ, et Phacee filius Romeliaz parabant civitatem Jerusalem debellare, et rege Acham dejecto, alium ei substituere. Præ timore autem hujus periculi commotum est cor populi quomodo moventur ligna silvarum a facie venti. Ad tollendum itaque hunc timorem missus est Isaías a Domino in occursum Acham ut diceret: *Vide ut sileas, et cor tuum ne formidet a duabus caudis titionum sumigantium istorum, eo quod absque dubio liberandus esset a facie duorum regum illorum.* In argumentum igitur futuræ liberationis proponitur signum juxta arbitrium postulantis: *Pete tibi, ait, signum a Domino Deo tuo in*

A profundum inferni, sive in excelsum supra. Nolente eo signum petere, nihilominus signum promittitur, cum dicitur: *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce virgo concipiet, et pariet filium, etc.* Si hoc, inquit, de Christo vestro recte intelligitur, quod pro signo promittitur, ostendite quomodo ejus conceptionis, vel nativitas quæ tanto post tempore futura erat, potuerit esse signum ejus rei quæ in proximo futura erat. Debet enim signum rem ipsam præcedere, res autem ipsa signo succedere. Si autem alterius rei signum dicitur, nihilominus quæstio non tollitur. Ad hoc enim signum propositum et dandum erat ut instantem metum tolleret. Quomodo autem potuit instantem metum tollere rei exitus post tota tempora futura? Denique quomodo vel qualiscunq[ue] B rei signum eis esse poterat res, quam nunquam viderant, nunquam visuri erant? Ecce qualia objiciunt ad refellendam veritatem assertionis nostræ. Videamus et quæ sint illa quibus dealbare intinetur opinionem assertionis suæ.

### CAPUT III.

*Quomodo Judæi putant totum quod aicitur de Emmanuele intelligi debere de filio prophetissæ.*

Tollatur, inquit, de medio quod pontus ex vestro, et videbitis cuncta quæ dicuntur convenire prophetissæ filio. Becula in Hebreo idem sonat quod apud nos virgo. Sed in Hebreo hoc loco non legitur becula, sed alma, quod interpretatur *juvencula*, vel *abscondita*. Attendite ergo quia illa quæ prædicuntur, de filio juvencula replicantur, et impleta videntur in filio prophetissæ. Prædictur juvencula quod sit conceptura et paritura filium, de prophetissa in sequentibus legitur quia concepit et peperit filium masculum. De puero juvencula prædictur quia antequam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra quam tu detestaris a facie duorum regum suorum. De puero prophetissæ promissio non dissimilis verbis aliis replicatur, cum dicitur quia antequam sciat puer vocare patrem suum aut matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samarie coram rege Assyriorum. Ecce, ut aiunt, tota capitulo continentia nobis consonat. Vos per abrupta, nos per planam incedimus viam. Nam tota litteræ circumstantia reclamante, universiculo adhæretis. Cum autem ab eis quæritur quomodo futuræ liberationis signum esse possit quod junioris aetatis femina, vel abscondita et secreta concipiatur, et pariat, cum hoc frequentissime fieri videamus, respondent dicentes: In hoc signum erat quod ea quæ nunquam conceperat in prima ad eam viri accessione conceptura erat, et masculum paritura, quæ ab ipso populo vel matre Emmanuel nominaretur. Ad hoc etiam adhibiti sunt duo testes fideles, ut ex eorum testimonio palam innoveretur quod ex prima ad eam viri accessione concepisset, sicut postmodum, cum tempus pariendi adveniret, certissime colligere possent.

## CAPUT IV.

*Quam impudens omnino hoc loco videatur Judæorum assertio.*

Sed dico, nunquid, quæso, et si viderunt quod propheta cum prophetissa coiret, nunquid, inquam, et æque videre potuerunt utrumnam illa concepsisset? Nunquid nam natura nunquam patitur partuū legitimam pariendo horam præterire, vel prævenire, intantum ut peritus quilibet legitimam concipiendi non dicam diem, sed horam, sed etiam momentum ex hora pariendo possit colligere? Sed forte dicturi sunt quod diligentia testium tanta erat circa idipsum, ut non posset eos iteratio concubitus latere, et quod idem concubitus, cuius testes erant, primus esset viri accessus ad eam ex signis virginitatis ejus poterant deprehendere, hoc est quod innuunt qui eam in prima ad eam viri accessione concepisse dicunt. Miror professionis impudentiam. Ecce inquantum pro eis agit, designatam puerperam virginem esse volunt, inquantum autem pro nobis agit, virginem esse nolunt. Sed videant Judæi, videant judaizantes nostri, utrum eorum sententia sit vera. Constat namque satis quod sit multa turpitudine plena. Fœdum valde, et nimis deformē concubenti assistere, et signa virginitatis curiosis oculis querere. Ecce, ut volunt, sub aspectibus honestarum personarum tantus propheta et prophetissa coeunt, quod lenones et publice prostitutæ vix vel nullo modo facere possunt. O quanto honestius, o quanto rectius testes adhibiti dicerentur non ad id quod subiungitur, sed ad id quod præmittitur! Præmittitur autem: *Sume tibi librum grandem, et scribe in eo stylō hominis, relociter spolia detrahe, cito prædare (Isa., viii).* Sed cur, quæso, libro grandi quod brevissima membranula potest comprehendēti, nisi forte quod sèpe brevis materia solet latius explanari, et unum atque idem multifarie, multisque modis replicari? An forte facit grandem librum quamvis sit brevis, sermo interpretabilis ad dicendum, secundum illud de quo mihi grandis sermo et interpretabilis ad dicendum, et sane quod profundum est per mysterium merito dicitur tam magnum quam profundum. Erit tamen planius atque apertius, si dicimus, quod idcirco in grandi quod fieri solet libro scribi præcipitur, ut memoriter teneatur, et ad posteriorum notitiam transmittatur. Nam grandes libri non tam facile amittuntur, vel de loco ad locum transferuntur. Sed quod prius in libro scribitur, postmodum prophetissæ puerō pro nomine imponitur, et tam scripturæ quam nominis ratio adjungitur, cum dicitur: *Voca nomen ejus, accelerā, spolia detrahe, festina prædari, quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auseveretur fortitudo Damasci, et spolia Samariae coram rege Assyriorum (ibid.)* Ecce propheta ventura prædictus, scripto commendavit, testes adhibuit, ut postquam capissent esse completa, hinc scripto, hinc testimonio comprobarentur esse prædicta; et sic ex his quæ in proximo ventura præixerat et prolari

PATROL. CXCVI.

A poterant, probarentur et illa vera esse quæ in longinquum ventura præixerat et probari non poterant. Nonne itaque, ut dictum est, rectius videtur dicere quod ad hujusmodi testimonium dicti testes adducti essent, quam ut turpitudinis testes existarent?

## CAPUT V.

*Quomodo propriæ objectionis argumentis refellitur sententia Judaice assertionis.*

Nunc itaque ut cum Judæis vel Judaizantibus congregiamur ex æquo, sicut illi volunt nos nihil addere ex nostro, sic et eodem æquitatis jure exigimus ab illis ad verba prophetæ nihil addere ex suo. Dicit ergo propheta: Ecce virgo concipiet, vel interim, ut ipsi volunt: Ecce juvencula concipiet et pariet filium. Non dicit: Ecce prophetissa concipiet; non dicit: Ecce illa, aut illa concipiet; non dicit denique juvenculam suam illam concepturam ad primam viri accessionem ad eam. Simpliciter dicit: Ecce concipiet, et pariet filium, et additur: Et vocabitur nomen ejus Emmanuel, butyrum et mel, etc. Nunquid eatenus soli filii veterinarum, non autem juvencularum comedere butyrum et mel consueverunt? Nam nostris temporibus indifferenter hoc faciunt. Nam illud reliquum quis non videat quam sit facile cuilibet juvenculæ filio nomen pro arbitrio imponere? Filium a juvencula concipi, de juvencula nasci, nomen juxta libitum accipere, butyrum et mel comedere, quid horum magnum, quid mirum, quid horum novum vel insolitum? Quid horum quod debeat accipi pro signo, ut quasi merito dicatur de ipso: Propter hoc Dominus dabit ipse vobis signum? Dominus, inquit, ipse, quasi tale sit, ac tantum quod digne daturus sit non per hominem, non per angelum, sed Dominus per semelipsum. Sed sane sapienti satis patet quod nihil in his omnibus sit præter quotidiane consuetudinis usum, vel quod debeat jure dici, non dicam magnæ, sed nec mediocris alicuius rei signum, nisi forte dicere velint puerum hunc, præter usum et contra jura naturæ, scientiam boni et malii, intempestive et ante discretionis tempora, ex comedione butyri et mellis percepisse, propter illud quod legitur, butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum. Comedet, inquit, ut sciat. Sed si vere constat quod discretionis tempora puer ille anticipavit ex tali comedione, fateor et ipse hoc ipsum non contempnendæ rei signum exstitisse. Sed videamus quod sequitur. Nam ibi consequenter adjungitur, quia antequam sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra quam tu detectaris a facie duorum regum suorum. Vide ergo et animadverte, quia prius liberanda erat a facie duorum regum illorum, quam puer accepisset scientiam discernendi bonum et malum. Liberatio itaque ejusmodi scientiam præcessit. Non ergo intempestiva illa scientia præteritæ liberationis signum esse potuit. Nam signum, ut volunt, debet rem ipsam præcedere. Res autem significata, signo suc-

20

cedere. Hac itaque ratione sicut illius liberationis A signum esse non potuit quod dicimus de Emmanuele nostro, sic nec illius signum esse potuit quod illi asserunt de Emmanuele suo. Nam dicta illa pueri scientia quæ sola inventa est pro signo esse potuisse ex lectione prophetica probatur liberationi succedere. Libenter, ni fallor, fratres, accipitis ut caput Goliae proprio trucidetur mucrone, et præsumptio assertionis Judaicæ propriæ refellatur argumentatione. Sed dicunt item quod signum illud ad hoc dandum erat, ut instantem tunc temporis timorem tollere potuisset. Sed non potuit res quæ post tot annos futura erat timorem tollere qui tunc instabat. Ad hoc ipse respondeo, quia instantis periculi metum sicut tollere non potuit res post multos annos futura, sic nec eum auferre potuit res post aliquos menses ventura. Si dato signo, ut dicunt, Deus metum illum tollere voluit, nunquid manus ejus adeo invalida fuit ut eodem die, vel hebdomada, vel eodem saltem mense signum dare non posset quod ad tollendum timorem omnibus satisfaceret? Quid illis contulit, vel conferre potuit sub tanta trepidatione diu præstolari signum, quod, cum accideret, esset serum, vel penitus nullum? Sexto certe Ezechiae anno, ut ex Regnorum libro halemus, Samaria capta fuit. Quid ergo dicturi sunt? Nunquid quod corum puer sex annis mutus permanxit, quia antequam sciret vocare patrem aut matrem Samaria capienda fuit? An forte illud magis quod non probant, quia quinto Ezechiae anno prophetia de prophetissæ puero facta, vel eodem sexto ejus anno, et facta, et impleta fuit? Videant ergo Judæi quomodo idem signum sit quod Achab promittitur, nec exhibitur, et quod sub Ezechia proponitur atque compleetur? Ad ultimum autem dicunt, quia res quam nunquam viderant, nunquam visuri erant, nullius omnino rei signum eis potuit esse, et idcirco nec illum sub quo tunc laborabant potuit timorem auferre. Ad hoc iterum respondeo quia dicta prophetia, sive intelligatur de illo suo puero, sive de nostro, sive de quolibet alio, non poterat omnino illum timorem tollere, ob quem tollendum contendunt signum datum fuisse, nisi forte dicturi sunt juvenculam suam sub tanta festinatione conceperisse et peperisse, ut novitas ipsa miraculi, et præcipitatio inopinata rei facile posset dejectos animos ad fiduciam erigere, et in spei certitudine solidare. Sel consulte quidem hoc Judæi dicere nolunt quod Scripturæ auctoritate probare non possunt, sicut nec illud utique audent affirmare, designatum puerum ex butyri et mellis comeditione discretionis scientiam anticipasse, nec accepisse quidem, quamvis Scriptura videatur hoc ipsum velle: *Butyrum, inquit, et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum* (*Isa., vii*). Sed ut in hoc loco consecutivum, non causale interpretantur, et ipsum ut, prout dicunt, hic proponitur, ac si dicatur: *Butyrum et mel comedet, et sciet reprobare malum et eligere bonum*. Et hoc, quæso, quid magni crit,

A quod scientiam reprobandi malum et eligendi bonum habebit? Nunquid est totum hoc quod dicere volunt quod Emmanuel eorum insani capitum non erit? Ecce iterum dico, juvenculam concipere et parere, juvenculæ filium butyrum et mel comedere, et insani capitum non esse; quid horum magnum, quid horum mirum, quid horum quod debeat credi magnæ alicujus rei signum? Nihil sane. Aliquin in eo quod dico me quasi prophetam habere, erre prædicto, ecce futurum promitto, quia juvencula concipiet, et pariet filium qui butyrum et mel comedet, et qui sciat reprobare malum et eligere bonum. Credite ergo in hoc signo; credite, inquam, quod dico, quia vestra de vestro Emmanuel sententia est falsa, quia nostra de nostro Emmanuel B est vera. Nam, si signo quod promitto parati estis credere, ut omnis tergiversatio pareat, procurabimur et hoc ipsum ne promisso pueru Emmanuelis nomen possit decessere.

#### CAPUT VI.

*Quomodo ex beati Hieronymi responsione sufficienter refellitur quod nobis opponunt de virgine.*

Quid autem ad illud respondebitur quod nobis opponunt de virginie? Nam alma, ut dicunt, quod in hoc loco apud eos legitur, non videtur virginem square. Sed debuit in hoc eis certe beati Hieronymi responsio satisfecisse. Nam alma quidem non simpliciter virginem sonat, sed cum determinatione, sed cum expressione, talem denique virginem ut dedit intelligere, talem, inquam, quæ sit juvencula, vel quæ fuerit abscondita, et tanta parentum diligentia custodita, ut dubium non sit quod virgo sit et intacta. Certe, qui Aaron pontificem dicit, non simpliciter sacerdotem dicit, et tamen sacerdotem dicit; nam dicit sacerdotem summum, et sacerdotem sacerdotum. Sed et hoc loco debemus intelligere alma, hoc nomen non simpliciter, nec nisi per expressionem virginem significare. Denique C. B. Hieronymus: « Quantum, inquit, cum mea pugno memoria, nunquam me arbitror alma in muliere nupta legisse. Libenter, fratres, accipiamus ut nomine alma, non simpliciter virginem, sed virginem absconditam intelligamus. Ecce, fratres, quid Judæus opponendo efficit, ecce quomodo sua oppositione intelligere dedit Spiritum sanctum (videlicet) designasse virginem, non qualemcumque, sed absconsam, et a virorum aspectibus penitus sequestratam, quæ suorum cura tam diligenter sit custodita, ut indubitate constet quod veraciter virgo sit intacta. » Talem profecto virginem designare voluit Evangelicus sermo, cum dixit: *Joseph, cum esset vir justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam* (*Matth., 1*). Si dixisset cum esset vir pius, possemus credere ex quadam pietate descendere quod eam quam adulteram putabat, nolebat traducere. Sed ait, cum esset justus. Non itaque tam ex pietate quam ex æquitate descedit quod ei parcere voluit. Profecto justus non esset si contra æquitatis judicium, legisque præceptum illi

parceret quam adulteram credidisset. Vide ergo quid de ejus integritate senserit, quantum de ejus sanctitate præsumperit, qui nec tunc eam credit adulteram cum veraciter sciret, et non de suo semine imprægnatam. O quam merito Spiritus sanctus aliam dixit, de qua tam certa quam sancta opinio futura fuit! Sed, si putant Judæi Hieronymum nostrum errasse, qui se dicit alma in muliere nupta nusquam legisse, deberent testimonio Scripturæ prolatæ errorem illius convincere. Sed etsi hoc possent, nec sic quidem sententiam nostram resellerent. Nam, teste eodem Hieronymo, lingua Punica, quæ de Hebræorum fontibus ducitur, proprie virgo alma appellatur. Ecce vel hoc saltem Judeos oportet concedere, hoc nonne alma secundum diversas linguas æquivocum esse. Quid ergo dicturi sunt Judæi, si dicimus Spiritum sanctum posito æquivoco sacramentum consilii sui sub verbi ambiguitate velle celari, ut esset unde Judæus posset exceccari, secundum illud: *Excœca cor populi hujus, et aures ejus agrava?* (*Iea., vi.*) Quid autem dicturi sunt contentiosi Christiani, si dicimus altitudinem arcani divini sub verborum ambage abscondi, ut esset unde contingaret diabolum infatuari, propter illud: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent?* (*I Cor. ii.*) Sed vel hoc solum coget Judeos ambiguitatem vocali sub hac quam acceptamus acceptance recipere, quia aliter signum quod propheta ponit omnino nullum erit.

## CAPUT VII.

*Quomodo Christiani confutandi sunt qui in Isaiae verbis de sententiæ nostræ veritate diffidunt.*

Hucusque contra Judeos. Dicamus et aliiquid vel breviter contra contentiosos Christianos. Nunquid nam dicturi sunt prophetam Domini spiritum Dei non habuisse, nec in Spiritu sancto locutum fuisse? Sed absit ut hoc dicant vel credant! Quid autem dicturi sunt de Domini evangelista? Idem profecto quod de Domini propheta, uterque absque dubio eamdem veritatis spiritum habuit, uterque in uno spiritu locutus fuit. Si ergo unus spiritus utrobique fuit, contraria sibi ipsi sentire non potuit. Si igitur aliam quam beatam Mariam intelligere voluit, cum per prophetam dicit: *Ecce virgo concipiet et pariet filium;* quid est quod postea per evangelistam eamdem exponit prophetiam, cum dicit: *Hoc totum factum est ut adimpleretur quod dictum est per prophetam: Ecce virgo concipiet et pariet filium,* etc.? (*Matth., i.*) Sicut ergo superius diximus, qui non potest intelligere proponentem, audiat vel exponentem. Qui non habet oculos ad videndum, habeat vel aures ad audiendum. Nunquid et vos sic cæci estis, ut et surdi sitis? Quod non potestis intelligere, nunquid non potestis vel credere? Si autem creditis, cur fidem vestram vanis cavillationibus impugnatis? Quid juvat perfidiæ: argumenta contra fidem adducere, et pro fide vestra nullum fidei testimonium dare? Quid prodest quæstionem movere quam nolitis, aut non possitis solvere? Nonne hoc est cisternam ap-

A rire, et sine operculo relinquere? Quid est ambiguitatis opacum perplexionisque profundum argumentando ostendere, quam puteum effodere, vel cisternam aperire? Ad quæstionem antepropositam nullam solutionem reddere, sed quasi insolubilem relinquere, quid aliud est quam cisternam apertam et sine operculo relinquere? Sed si cederit bos aut asinus in eam, secundum legis præceptum, dominus cisterne reddet pretium jumentorum (*Exod. xxii.*) Sed quid est bovem aut asinum in hujusmodi cisternam cadere, nisi simplices quosque dubitationis laqueos incidere, et perfidiæ periculum incurare? Si autem in scientia nostra perit anima pro qua mortuus est Christus, quale, quæso, pretium pro illius mutatione daturi sumus? Quæ ergo B explanare non possumus, aut nolumus, nonne melius est tacendo præterire, quam veritatem absolvere, et perfidiæ laqueos spargere?

## CAPUT VIII.

*Quomodo ad ea quæ dicuntur de nostro Emmanuele circumstantia litteræ videtur non reclamare sed acclamare.*

Restat nunc studio pie querentium occurrere, et eorum desiderio inquantum possumus satisfacere. Primo itaque monstrandum est quomodo non tam nostræ quam cavillatorum nostrorum sententiae videatur circumstantia litteræ non reclamare, sed acclamare, postea autem quibus circumstantiis signum ipsum commendetur diligenter attendere. Ad ultimum vero signum ipsum discutere, et hoc puto posse sufficere. Illud autem in primis fatendum est, nec omnino negari potest, quod sacractiona quæque fidei nostræ sacramenta in dictis prophetarum erant obscure prolatæ. *Tenebrosa enim aqua in nubibus aeris* (*Psal. xviii.*). Erant enim quædam quæ scire oportebat, et similiter quædam quæ pro tempore nesciri ratio exigebat. Propter illud quod et superioris jam significavimus, ne opus redemptionis nostræ impediretur a malignis spiritibus vel hominibus. Nam, uti jam dictum est, *si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent* (*I Cor. ii.*). Quæ igitur in Christi sacramentis ad tempus oportebat latere, partim obnubilantur figurarum velamine, partim ambiguitate et obscuritate ipsius litteræ. Et illorum quidem quæ litteræ circumiacentis perplexione obnubilantur, quædam hujusmodi sunt ut nunquam nisi Spiritu sancto interpretante Christum sonare intelligerentur quale est illud: *Ex Egypto vocavi filium meum.* Quædam autem ejusmodi sunt, ut superficie tenus inspecta videantur aliud quam Christum sonare, diligentius autem discussa et plenius intellecta inveniuntur nullo modo posse alienum sensum recipere. Talis sane est iste Scripturæ locus quem modo inter manus habemus. Nam ubi dictum est: *Ecce virgo concipiet, quædam præmittuntur, quædam subjunguntur in quibus sententiæ veritas obnubilatur, non tollitur.* Ad obnubilandum veritatem juxta arbitrium regis signum proponitur. Illo autem petere nolente, nihilominus signum pro-

D illorum quidem quæ litteræ circumiacentis perplexione obnubilantur, quædam hujusmodi sunt ut nunquam nisi Spiritu sancto interpretante Christum sonare intelligerentur quale est illud: *Ex Egypto vocavi filium meum.* Quædam autem ejusmodi sunt, ut superficie tenus inspecta videantur aliud quam Christum sonare, diligentius autem discussa et plenius intellecta inveniuntur nullo modo posse alienum sensum recipere. Talis sane est iste Scripturæ locus quem modo inter manus habemus. Nam ubi dictum est: *Ecce virgo concipiet, quædam præmittuntur, quædam subjunguntur in quibus sententiæ veritas obnubilatur, non tollitur.* Ad obnubilandum veritatem juxta arbitrium regis signum proponitur. Illo autem petere nolente, nihilominus signum pro-

mittitur, et negligentius insipienti de eodem dictum videtur. Plenius autem intelligenti perspicuum apparet illud quod dicitur de Emmanuele ejus rei signum non esse. Sed nec esse debere, ejus, inquam, rei pro qua dictum est: *Pete tibi signum a Domino Deo tuo (Isa. vii).* Quod ejus rei signum esse non possit superius monstrata ratio perdocuit. Quod autem ejusdem rei signum esse non debeat, ratio manifesta probat. Nam quod rex signum petere noluit, non ex pietate, sed impietate descendit. Intellexit enim rex astutus et idololatra quomodo idololatriam condemnaret, quantum idololatras omnes confundere, ad quantam Domini gloriam assurget si, signum a Domino petens, accepisset. Ex magna itaque malitia signum petere noluit, sed non minori astutia impietatis suæ negotium fictæ religionis simulatione palliavit: *Non petam, inquit, et non tentabo Dominum.* Indignum ergo de cætero fuit talēm regem tollendi timoris gratia signum accipere, qui maluit sub instantis periculi trepidatione diutius laborare, quam illud fieri unde posset Domini gloriam accrescere. Obnubilatio item quædam veritatis videtur, quod puer promisso, puer postmodum natus introducitur, ita ut de eodem intelligi posse potetur. Sed semper juxta hoc quod ob veritatis obnubilationem ponitur, aliquid adjungitur unde veritas convincatur. Inveniuntur itaque quædam similita, quædam dissimilia, quædam omnino contraria. Ecce de Emmanuele dicitur quia antequam puer sciat reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra a facie duorum regum suorum. Simile est quod de prophetissæ filio legitur quia, antequam puer sciat vocare patrem suum aut matrem suam, auferentur fortitudo Damasci et spolia Samariæ coram rege Assyriorum. De illo dicitur quod vocabitur nomen ejus Emmanuel. Diversum est autem quod de illo præcipitur, voca nomen ejus, accelera, spolia detrahe, cito prædare. Non dicit, voca nomen ejus Emmanuel. Si et hoc eum nomen habuisse contendunt, prolato Scripturæ testimonio probent quod dicunt. Ibi legimus quod virgo concipiet et pariet. Omnino contrarium est quod hic invenimus, quia ex viri accessione ad eam legitur puerpera concepisse. Non dicam virgo, sed juvencula, vel abscondita. Quomodo esse potuit quæ juvenculos filios jam habuit, illum videlicet qui Isaiæ relictus fuit, et illum qui secundum Judæos ad hostes fugiens patrem dereliquit, nisi forte ex Scripturis probare potuerint ex alia eos uxore genuisse, et illa mortua istam duxisse, vel illa adhuc vivente cum ista adulterasse? Ecce cum quanta mentiendi impudentia verum esse volunt omne quod procaciter singunt. Ecce quomodo tota circumstantia littere non nobis, ut ipsi volunt, sed illis inventa est reclamare.

#### CAPUT IX.

*De his quæ ad signi commendationem pertinere videntur, a quo, quare, vel qualibus detur.*

Sed antequam signum ipsum disentiatur, consideremus prius quibus circumstantiis commendetur.

A Videamus ergo quibus, vel quare datum sit, quis signi dator, vel qualem signum quod dedit. Certe domui David signum promittitur cum dicitur: *Audite ergo domus David (Isa. vii).* Nonne David erat qui hanc a Domino promissionem acceperat: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Psal. cxxxi).* Quanta, quæso, gloria domus David erat, quod de David progenie Messias mediator Dei et hominum nasciturus erat? Imo ad singularem gloriam, vel ignominiam eorum hoc ipsum proficiebat, gloriam quidem eorum qui grati futuri erant, ignominiam eorum qui ingrati futuri erant. Datum est ergo domui David signum, non quidem quod tunc intellegret, sed quod illud quod magni cujusdam sacramenti signum futurum erat, quiddam singularis prærogativæ illis conferret. Quibus datum sit audi-  
B vimus, nunc et quare datum sit audiamus: *Nunquid parum est vobis molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo?* Propter quod Dominus dabit, ipse vobis signum. Propter quid? Quia molesti erant. In quo molesti erant? In eo quod illi qui de domo David idololatræ erant, ejus gloriae invidebant, et idecirco signum petere sicut ad illius gloriam fieri solebant. Dabitur itaque signum ad id maxime ad quod maxime fieri solebant. Dabitur autem ad maximam gloriam divinam, dabitur illis ad magnum confusioneum seum. Dabitur procul dubio ad destructionem idololatræ, ad confusioneum omnis idololatræ. Confundentur autem alii ad poenam, alii in poenitentiam. Propter hoc quia ei molesti estis, quia ejus gloriam detestatis, dabit Dominus ipse vobis signum; signum, inquam, in quo sit quædam admiratio divinæ potentiae, commendatio sapientiae, exhibito et comprobatio misericordiae, accumulatio et consummatio gloriae. Et vere gloria Domini magis cumulatur ex hoc signo, quam in eo quod creavit cœlum et terram ex nihilo. Ecce quibus datur, ecce propter quid datur. Nunc consideremus et a quo datur: *Dabit, inquit, Dominus ipse.* Non ei potuit sufficere ut diceret Dominus, nisi adderet Dominus ipse. Quid est Dominus ipse, nisi Dominus per semetipsum? Dabit ergo Dominus non per hominem, non per angelum, sed per semetipsum. Dabit, inquam, Dominus ipse, cui dictum est a Domino: *Sede a dextris meis: Dixit, inquit, Dominus Domino meo, sede a dextris meis (Psal., cix).* Dabit ergo Dominus ipse, non per subjectam creaturam, sed per propriam præsentiam. Dominus ipse in propria substantia, in propria persona. Dabit Dominus ipse vobis. Cur, quæso, in commune dicit vobis, cum non prosit nisi solis bonis? Sed merito dicitur vobis in commune cum signum quod datur quantum in ipso est omnibus sit utile, omnibus pariter possit prodesse. Ecce jam habemus, quis, quare dederit, et quibus. Sed signum quod tantum effertur, quod tot circumstantiis commendatur, ex cuius commendatione, vel comparatione primum illud despiciatur, debet dignioris liberationis præsagium esse, quam ejus cuius probatur, nec esse posse, nec esse debere. Nunquid

forte erit signum liberationis de manibus regis Babylonis? Sed audi quid in sequentibus dicitur: *Adducet Dominus super te, et super populum tuum, et super domum patris tui dies qui non venerunt a diebus separationis Ephraim Iuda cum rege Assyriorum.* Dicit itaque eos non liberandos, sed opprimentados in manibus regis Babylonie, ne forte putetur ejus rei signum fore, quin potius in ultiōrem illate molestiae, in vindictam divinæ injuria videtur prophetæ ejusmodi minas intonasse. Radet Dominus in novacula conducta in his qui trans flumen sunt in rege Assyriorum caput, et pilos pedum, et barbam universam. Cujus ergo rei signum dicetur id quod de Emmanuele nostro legitur?

## CAPUT X.

*Quomodo ex signi qualitate perpenditur quod tollendæ primæ prævaricationis causa datum videatur.*

Sed cum cœperimus signi ipsius qualitatem discutere, dabitur fortassis ipsum quod querimus ex qualitatis ipsius modo posse perpendere. Libet ergo signum ipsum inspicere, et ejusmodi considerationi diligentius insistere: *Ecce, inquit, virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel; butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum (Isa. vii).* Ecce totam hoc quod de Emmanuele nostro dicitur ad originalem culpam quasi ex obliquo respicere et velut ex opposito respondere videtur, ibi per serpentem de ligno scientia boni et mali dicitur: *Quacunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri et eritis sicut dii scientes bonum et malum (Gen. iii).* Hic e regione simile aliquid ponitur, nisi quod hic veraciter, quod ibi fallaciter repromittitur. Sane conuersio hic ad meritum, illuc fuit ad reatum, quod illuc prævaricationis, hic fuit virtutis. Iste noster Emmanuel scientiam boni ac mali comedendo obtinuit, ille promissam sibi scientiam comedendo obtinere non potuit. Ibi legitur quod homo ejectus sit de paradyso, quasi de Domini contubernio atque consortio, hic de hoc nostro pueru dicitur quod Emmanuel sit dictus, quod interpretatur nobiscum Deus.

Ubi notandum quod non dicitur de Deo, quod nos sumus secum. Sed e converso de nobis dicitur quod ipse sit nobiscum, ut intelligamus non quasi hominem reversum ad Deum, sed Deum quasi evestigio hominem secutum usque in exsiliū, sicut scriptum est: *Visitavit nos oriens ex alto (Luc. i).* Quod igitur homo perdidit, in primo homine, scilicet cum Deo esse, hoc videtur in novo homine recuperasse, ibi ad mulierem dicitur: *In dolore paries filios (Gen. iii)*, hic de hac nostra puerpera dicitur: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium.* Sed quare illa peperit non sine dolore, nisi quia non concepit sine libidine? Libido sane causa doloris, et dolor effectus libidinis. Ex effectu igitur causa innuitur in eo quod dicitur in dolore paries filios. Econtrario autem simul et e converso hic ex sublatione cause perpenditur effectus ipsius sublatio. Quæ enim concepit cum virginitate concepit sine libidine, conse-

A querter intelligitur peperisse sine dolore. Ibi nec conceptus sine culpa nec partus sine poena, hie quia conceptio sine concupiscentia, et parturitio sine pressura. Quod igitur humana natura perdidit in puerpera prima (scilicet concipere et parere sine corruptione) hoc in bac puerpera nostra, velut quasdam reparationis suæ primitias videtur recepisse. Videtis quomodo homo contra hominem, mulier contra mulierem ponitur; et modo ex opposito, modo ordine contrario, et simili quadam dissimilitudine sibi invicem respondere videntur. Illic semina de viro solo, hic vir de semina sola. Ibi ex fortiori sexu fragiliori fortior fructificatur, qui utrumque repararet. Videsne tanta similitudinis dissimilitudo, dissimilitudinisque similitudo quomodo nos admobnet quoddam novitatis principium in istis sicut quoddam vetustatis principium extitisse in illis? In primo homine quædam vetustatis inchoatio in posteritatis suæ condemnationem. In secundo homine quædam novitatis inchoatio in generis sui restorationem. Ille itaque Adam primus caput est et origo omnium percuntum, iste velut quidam alter Adam caput est et principium omnium in ipso resurgentium. Ipsum enim caput habemus, ipsius omnes nos membra sumus quotquot in ipso resurgimus. Ecce qualitas ipsius signi ostendit quod tollendæ primæ prævaricationis causa datum fuerit. Ecce quod de Emmanuele dicitur datum est ad remedium: sed quomodo in signum? An forte quod factum est in capite, signum est ejus quod futurum est in corpore? An forte quod in capite præcessit in corpore ipsius aliud agit, aliud presagitat, atque aliud est quod interim actitat atque aliud quod in futurum presignat? Operatur interim quæ sunt ad justificationem, præsignat in posterum quæ sunt ad glorificationem.

## CAPUT XI.

*Quomodo ex prima prævaricatione triplex damnum, et secundum damnum triplex, triplex promissum, et item secundum triplicem promissionem triplex signum.*

Sed quia hæc, ut dictum est, quæ dicuntur de nostro Emmanuele primæ hominis prævaricationi quasi ex opposito videntur respondere, videamus quæ sint illa quæ ex eadem originali culpa perdidit, et tunc forte videbimus in cuiusmodi spei firmamentum, argumentumque certissimum hoc quod loquimur signum promissum, vel præstitum fuerit. Perdidit sanc ex culpa suæ prævaricationis gloriam incorruptionis, prærogativam dignitatis, abundantiam plenitudinis: gloriam incorruptionis qua immortalis factus est, prærogativam dignitatis qua ad Dei similitudinem factus est, abundantiam plenitudinis qua in loco voluntatis positus est. Denudationem immortalitatis audi ubi de ligno vetito legis: *Quacunque die comederis ex eo, morte morieris (Gen. ii)*, honoris degradatio dignitatisque detractio fuit, ubi de illa sublimitate similitudinis Dei recedit in similitudinem jumenti: *Homo, inquit, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis*

*insipientibus, et similis factus est illis (Psal. XLVIII).* A  
Evacuatus est autem abundantia plenitudinis, quando ejectus de loco voluptatis incurrit in illam sententiam maledictionis : *Maledicta terra in opere tuo, in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitae tuæ. Spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbas terræ, in sudore vultus tui vesceris pane tuo* (Gen. iii). Ecce triplex damnum in expoliatione incorruptibilitatis, dignitatis, beatitudinis. Sed misericors et miserator Dominus secundum divitias bonitatis ejus noluit tenere in ira sua misericordias suas, sed tam pius inventus est ad subveniendum, quam pronus inventus est diabolus ad perdendum, quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio. Copiosa autem redemptio non esset, nisi reparator noster dejectum hominem ad plenum restauraret. Secundum itaque triplex damnum, ex miseratoris sui munere accipit triplex promissum : Promissum recuperandæ immortalitatis, promissum recuperandæ dignitatis, promissum recuperandæ beatitudinis : *Vivent mortui tui, interficti mei resurgent* (Isa. xxvi). Ecce repromissio sperandæ immortalitatis : *Dabo eis in domo mea, et in muris meis locum et nomen melius a filii et filiabus* (Isai. lvi). Ecce repromissio reparandæ dignitatis : *Oculus non vidit absque te, Deus, quæ præparasti diligentibus te* (Isa. lxiv; I Cor. ii). Ecce repromissio restaurandæ felicitatis. Ecce, ut dictum est, triplex promissum, secundum triplex damnum ; et ecce nunc item secundum triplex promissum, accipe et animadverte in his triplex signum : *Ecce virgo concipiet et pariet filium*, ecce primum. *Et vocabitur nomen ejus Emmanuel*, ecce secundum. *Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum*, ecce tertium. Habet igitur unum signum in matre, duo in prole. Signum incorruptionis in matre ; signum recuperandæ dignitatis et plenitudinis in prole.

### CAPUT XIJ.

#### *De signo recuperandæ incorruptibilitatis.*

Audi de matre : *Ecce virgo concipiet, et pariet filium* (Isa. vii). Quantum hoc esse putas? Quain magnum, quam mirum, quam insolitum, quam stupendum quale vel quam magna rei signum? A seculo non est auditum virginem concepisse, virginem parere, et post partum inviolatam permanere. Accipit ergo natura humana in B. Virgine Maria quasdam quasi arrhas vel primitias futurae incorruptibilitatis suæ, integratem incorruptionis virginæ. Quare, quæso, in hac vita sine corruptione non vivitur, nisi quia natura humana sine corruptione non seminatur? Radix enim nostræ corruptibilitatis germinare incipit ab ipsa hora conceptionis. Sed ecce in beata Maria ibi præcipitur unde germinasse videbatur. Et scimus quidem quoniam cum radix præciditur, tota ex ea fructificatio postmodum exsiccatur : *Ecce, inquit, virgo concipiet, et pariet filium*. In eo sane quod dicitur virgo conceptura, et virgo paritura, aperie monstratur quod

utraqne futura erat munda, et caro generans, et caro generata. Potuit ergo solus hujus puerperæ filius pro hac parte cantare canticum novum Domino. Sine iniquitatibus conceptus sum, et sine peccatis concepit me mater mea. Manifestum est itaque quod ad destructionem peccati venit, qui in ipso mundi ingressu maculam peccati de materna carne non contraxit, sed delevit. Si tantum sola ejus conceptio valuit ut concupiscentiae somitem, totiusque corruptionis radicem deleret, quid, quæso, in expiationem corporis sui valere potuit nativitas, humilitas, circumcisio, conversatio, patientia, obedientia, passio, crucifixio? Si tantum valuit quod gestum est una hora vel unius potius horæ portiuncula, quid valere potuerunt tot annorum tempora in mysterium nostræ redēptionis impensa? Qui potuit sub conceptionis suæ tempora ex insuſione gratiæ suæ materna viscera purgare, cur non credatur eos qui ejusdem gratiæ participes esse voluerunt quando et quomodo vulnerit posse mandare? Cur non credatur in quolibet nostrum naturam illam mundare posse, quam in B. Virgine potuit non solum purgare, sed et honorare, sed et glorificare? In eo enim eam glorificavit quod ei aliquid supra naturam dedit. Fecit siquidem in ea aliiquid quod fuit contra naturam, aliiquid quod fuit supra naturam. Contra naturam infirmitatis nostræ fuit, quod virgo concepit. Secundum naturam fuit, quod in vulva conceptus et formatus, et tandem secundum legitima nascendi tempora natus fuit. Supra naturam non solum hujus infirmitatis nostræ, sed etiam supra naturam conditionis primæ fuit, quod sine virili semine virgo concepit. Puritatis fuit, quam sine concupiscentia seminarē potuit. Honoris, quod prolem ab omni peccati contagio mundare fecit. Gloriæ, quod non de viro, sed de Spiritu sancto concepit. Certe, si Emmanuel noster de utroque sexu nasci voluisset, et hoc ratio exigeret, utrumque ad mundam prolem seminandam mundare potuisset. Sed, si de utroque carnem assumeret, utique et a proprietatis suæ similitudine longius recederet, et ad nostram minus appropinquaret. Proprietati enim suæ esset dissimile, si patrem et matrem haberet in humanitate, qui solunmodo patrem habebat in divinitate. In hoc item et nobis dissimilior esset si duos (quod nos non possumus) partes haberet. Sed et ratio sane exigebat, ut sicut unum principium erat in generis nostri propagatione, sic esset et unum principium in generis nostri reparacione. Oportuit ergo reparatorem generis nostri, aut de solo viro, aut de sola semina nasci. Sed, si de viro sexum semineum assumeret, ordinem naturæ confunderet, qui semineum sexum supra virilem extolleret : et idem ipse diceretur filius ex divinitate, et filia ex humanitate. Sed, si virilis esset sexus quem assumeret, et virilis de quo assumeret, haberet sano vir geminum pro hac parte honoris solatium ; semina nullum. Et certe, si de viro formari voluisset, ma-

teriam quidem de carnis nostræ substantia traheret; sed in ejus incarnatione naturæ operatio nihil haberet; et in hoc a naturæ nostræ proprietate longius discederet. O quantum honoris vel dignitatis mulieribus, vel ex mulieribus natis in eo contulit quod Creator omnium, et Salvator hominum nascentium mere ex muliere nasci voluit! Ex muliere itaque debuit nasci, quem oportuit in quantum ratio sustinuit per omnia fratibus assimilari. Sed quod muliebrem de muliebri sexu assumere non debuit, ratio superioris monstrata ostendit. Nam et ordinem, ut dictum est, naturæ confunderet et geminato in hoc mulierum solatio virilis sexus singularis privilegii nil simile haberet.

Notandum autem quod Deus præscius futurorum ordinavit hinc inde geminum sexum secundum congruentiam duorum statuum sibi succedentium. Ibi de sexu fortiori fragilior producitur, quando de Adam et Eva formatur. Sic et status statum subsequitur, et meliore sublato deterior subintroducitur. Prior fuit ante peccatum, quando potuit homo viviliter stare et fortiter agere. Secundus post peccatum, quando oportuit eum muliebriter vivere, et carnali illecebrae multiformiter subservire. Hic autem e converso de infirmiori sexu fortior gignitur, quando de altera quasi Eva quæ vere est mater omnium vere viventium secundus Adam generatur. Sic hic post unum statum alias exsurgit, et deteriori melior succedit. Et prior quidem ante resurrectionem, in quo oportet sæpe cadere, sæpe resurgere, et muliebriter titubare. Secundus autem post resurrectionem, quando poterit homo in perfectionis suæ integritate immobiliter permanere. Et sicut de inferiori sexu in virginie creditur, quia fuit quando peccare potuit, et fuit quando peccare non timuit; sic et in priori statu quilibet electus ante mortem lapsus timet, post mortem omnino peccati lapsus non timet. Et sicut fortior sexus in Christo omnino peccare non potuit, sic in secundo statu homo in æternum peccare non timebit.

Et notandum in matre, ejusque prole; quia in matre caro mundata, in prole non mundata, sed uonda; in illa purgata, in ista pura: sic in primo statu naturæ nostra purgatur, in secundo penitus pura invenitur. In priori sanctificatur, in posteriori glorificatur. Prior itaque est purificationis et sanctificationis; secundus puritatis et glorificationis. Habemus itaque in matre signum purificationis et sanctificationis nostræ, habemus in prole signum futuræ puritatis et glorificationis nostræ. Signum tamen utriusque status in sola virgine matre notare possumus. Signum purificationis nostræ quando aliquid adhuc habuit quod emundari oportuit, signum puritatis nostræ, quando post Spiritus sancti obumbrationem, peccati somite extincto in sua puritate permansit.